
АДМИНИСТРАЦИЯ  
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД АЛАПАЕВСК

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.09.2025 г. № 1123 -П
г. Алапаевск

О внесении изменений в Постановление Администрации Муниципального 
образования город Алапаевск от 05.04.2024 N° 473-П «Об утверждении 

муниципальной программы «Образование -  основа развития, залог успеха» 
на территории Муниципального образования город Алапаевск»

В соответствии с Постановлением Администрации Муниципального 
образования город Алапаевск от 25.01.2024. №100-П «Об утверждении Порядка 
разработки, определения сроков реализации и формирования муниципальных 
программ Муниципального образования город Алапаевск», в целях 
эффективного использования бюджетных средств, Администрация 
Муниципального образования город Алапаевск

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести следующие изменения в Муниципальную программу «Образование 

-  основа развития, залог успеха» на территории Муниципального образования 
город Алапаевск:

1) Приложение № 1, № 2 изложить в новой редакции (прилагается).
2. Контроль исполнения постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте 

Муниципального образования город Алапаевск.

Глава муниципального образования

Верно: Управляющий делами





Приложение №1 к муниципальной программе "Образование -  основа 
развития, залог успеха" на территории Муниципального образования 
город Алапаевск

Целевые показатели реализации муниципальной программы "Образование -  основа развития, залог успеха» на территории Муниципального образования город
Алапаевск"

Номер
целевого

показателя

Наименование цели (целей) и задач, целевых 
показателей

единица
измерения

Плановое значение показателей
В целом по 
программе 
на конец 

реализации 
программы

Базовое значение показателя на начало 
реализации программы /источник значения 

целевого показателя

2026 2027 2028 2029 2030

I 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Формирование единого образовательного пространства муниципального образования город Алапаевск, обеспечение доступности качественного образования,

соответствующего требованиям инновационного социально-экономического развития города
Направление "Реализация проекта "Уральская инженерная школа "

Цель " Обеспечение условий для развития детей , проявивших способности к изучению математики и предметов естественно-научного цикла"
Задача 1 «Создание условий , обеспечивающих сформированность у обучающихся навыков практической деятельности , необходимой для ведения исследовательской, лабораторной

деятельности »
1 Количество образовательных организаций, 

реализующих программы дополнительного 
образования технической направленности

единиц 4 4 5 5 6 6 6/ Постановление Правительства 
Свердловской области от 30.08.2016 № 595-ПП 
"Об утверждении Плана мероприятий по 
реализации Стратегии социально- 
экономического развития Свердловской 
области на 2016-2030 годы"

2 Доля молодых граждан в возрасте от 14-17 лет, 
охваченных различными формами 
профессиональной ориентации

процентов 100 100 100 100 100 100 100/Постановление Правительства 
Свердловской области от 30.08.2016 № 595-ПП 
"Об утверждении Плана мероприятий по 
реализации Стратегии социально- 
экономического развития Свердловской 
области на 2016-2030 годы"



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Задача 2 «Модернизация материально-технической , учебно-методической базы образовательных организаций , осуществляющих реализацию программ естественно-научного цикла и

профориентационной работы »
3 Численность обучающихся общеобразовательных 

организаций , осваивающих дополнительные 
общеобразовательные программы естественно­
научной и технической направленностей

человек 430 435 440 445 445 450 430/Постановление Правительства 
Свердловской области от 30.08.2016 № 595-ПП 
"Об утверждении Плана мероприятий по 
реализации Стратегии социально- 
экономического развития Свердловской 
области на 2016-2030 годы"

Направление « Качество образования как основа благополучия »
Цель «Обеспечение доступности качественного образования, соответствующего требованиям инновационного социально-экономического развития Муниципального

образования город Алапаевск »
Задача 1 « Создание условий для приобретения в процессе освоения основных общеобразовательных программ знаний, умений , навыков и формирования компетенции, необходимых

для осознанного выбора профессии и получения профессионального образования »
4 Доля обучающихся, освоивших образовательные 

программы основного общего и среднего общего 
образования

процентов 98 98 98 98 98 98 98/Решение Думы Муниципального 
образования город Алапаевск от 25.12.2018 № 
71-НПА "Об утверждении стратегии социально- 
экономического развития Муниципального 
образования город Алапаевск"

5 Доля учащихся общеобразовательных 
организаций , обучающихся в одну смену

процентов 89 89 89 90 91 92 89/Решение Думы Муниципального 
образования город Алапаевск от 25.12.2018 № 
71-НПА "Об утверждении стратегии социально- 
экономического развития Муниципального 
образования город Алапаевск"

6 Доля детей, охваченных образовательными 
программами дополнительного образования детей, 
в общей численности детей и молодежи в возрасте 
5 -1 8  лет

процентов 81 82 83 83 84 85 81 /Указ Президента Российской Федерации от 
07 мая 2012 года N 599 "О мерах по 
реализации государственной политики в 
области образования и науки"

7 Удовлетворенность качеством дополнительного 
образования

процентов 80 80 81 82 83 84 80/Решение Думы Муниципального 
образования город Алапаевск от 25.12.2018 № 
71-НПА "Об утверждении стратегии социально- 
экономического развития Муниципального 
образования город Алапаевск"



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
8 Доля муниципальных образовательных 

организаций, в которых проведены работы по 
капитальному ремонту, приведению в 
соответствие требованиям пожарной безопасности, 
санитарного законодательства, 
антитеррористической защищенности зданий и 
помещений в текущем году, от общего 
количества муниципальных образовательных 
организаций, в которых запланированы работы по 
капитальному ремонту, приведению в 
соответствие требованиям пожарной безопасности, 
санитарного законодательства, 
антитеррористической защищенности зданий и 
помещений в текущем году

процентов 100 100 100 100 100 100 100/Федеральный закон от 29 декабря 2012 
года N 273-Ф3 "Об образовании в Российской 
Федерации", санитарно-эпидемиологические 
правила и нормативы

9 Доля обучающихся, принявших участие во 
всероссийских, региональных конкурсах, 
олимпиадах, конференциях

процентов 49 49 50 51 52 53 49/Постановление Правительства 
Свердловской области от 30.08.2016 N 595-ПП 
"Об утверждении Плана мероприятий по 
реализации Стратегии социально- 
экономического развития Свердловской 
области на 2016 - 2030 годы"

10 Количество базовых площадок по развитию 
детского и молодежного творчества

единиц 5 5 5 5 5 5 5/Постановление Правительства Свердловской 
области от 30.08.2016 N 595-ПП "Об 
утверждении Плана мероприятий по 
реализации Стратегии социально- 
экономического развития Свердловской 
области на 2016 - 2030 годы"



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Задача 2 «Обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных

образовательных организациях»

11 Доступность дошкольного образования для детей в 
возрасте 1-3 лет

процентов 100 100 100 100 100 100 100/Указ Президента Российской Федерации 
от 07 мая 2012 года N 599 "О мерах по 
реализации государственной политики в 
области образования и науки"

12 Удовлетворенность качеством дошкольного 
образования

процентов 90 91 92 93 95 95 90/Решение Думы Муниципального 
образования город Алапаевск от 25.12.2018 №
71 -НПА "Об утверждении стратегии социально- 
экономического развития Муниципального 
образования город Алапаевск"

Задача 3 « Создание в образовательных организациях необходимых условий для получения без дискриминации качественного образования лицами с ограниченными возможностями
здоровья, в том числе посредством организации инклюзивного образования лиц с ограниченными возможностями здоровья »

13 Доля образовательных организаций, в которых 
созданы необходимые условия для совместного 
обучения детей-инвалидов и лиц, не имеющих 
нарушений развития

процентов 50 55 65 70 72 75 50/Постановление Правительства 
Свердловской области от 30.08.2016 N 595-ПП 
"Об утверждении Плана мероприятий по 
реализации Стратегии социально- 
экономического развития Свердловской 
области на 2016 - 2030 годы"

Задача 4 «Осуществление мероприятий по капитальному ремонту образовательных организаций »
14 Количество образовательных организаций , в 

которых осуществлены мероприятия по 
капитальному ремонту зданий и помещений

единиц 0 0 1 1 2 4 1 /Постановление Правительства Свердловской 
области от 19.12.2019 № 920-ПП «Об 
утверждении государственной программы 
Свердловской области «Развитие системы 
образования и реализация молодежной 
политики Свердловской области до 2027 года»

Задача 5 «Осуществление мероприятий по организации питания в муниципальных общеобразовательных организациях»
15 Доля учащихся льготных категорий, указанных в 

статьях 22 и 33-1 Закона Свердловской области от 
15 июля 2013 годаК 78-03 "Об образовании в 
Свердловской области", обеспеченных 
организованным горячим питанием, от общего 
количества учащихся льготных категорий

процентов 100 100 100 100 100 100 100/Закон Свердловской области от 15 июля 
2013 года N 78-03 "Об образовании в 
Свердловской области"



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
16 Количество общеобразовательных организаций, 

для пищеблоков которых приобретено 
оборудование для организации питания 
обучающихся

единиц 5 5 5 6 6 6 5/Порядок предоставления и распределения 
субсидий из областного бюджета бюджетам 
муниципальных образований, расположенных 
на территории Свердловской области, на 
создание в муниципальных 
общеобразовательных организациях условий 
для организации горячего питания 
обучающихся, установленным постановлением 
Правительства Свердловской области от 
19.12.2019 № 920-ПП «Об утверждении 
государственной программы Свердловской 
области «Развитие системы образования и 
реализация молодежной политики 
Свердловской области до 2027 года»

Задача 6 «Обеспечение бесплатного проезда детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
обучающихся в муниципальных образовательных организациях, на городском, пригородном, в сельской местности на внутрирайонном транспорте (кроме такси), а также бесплатного

проезда один раз в год к месту жительства и обратно к месту учебы»
17 Доля детей-сирот и детей, оставшихся

без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот
и детей, оставшихся
без попечения родителей, лиц, потерявших в 
период обучения обоих родителей или 
единственного родителя, обеспеченных 
дополнительными гарантиями по социальной 
поддержке

процентов 100 100 100 100 100 100 100/Федеральный закон от 21 декабря 1996 
года № 159-ФЗ "О дополнительных гарантиях 
по социальной поддержке детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей"



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Задача 7 «Сохранение и развитие спортивной инфраструктуры муниципальных образовательных организаций »

18 Количество общеобразовательных организаций, в 
которых отремонтированы спортивные залы, в том 
числе вспомогательные помещения при них, в 
муниципальных общеобразовательных 
организациях

единиц 1 1 1 1 1 5 1/Постановление Правительства Российской 
Федерации от 15.04.2014 N 295 "Об 
утверждении государственной программы 
Российской Федерации "Развитие 
образования" на 2013 - 2020 годы"

19 Количество муниципальных общеобразовательных 
организаций, в которых осуществлено 
обустройство физкультурно-спортивной зоны

единиц 1 1 1 1 1 5 1/Федеральный закон от 29 декабря 2012 года 
N 273-Ф3 "Об образовании в Российской 
Федерации", санитарно-эпидемиологические 
правила и нормативы

19.1 Оснащенность муниципальных организаций, 
реализующих дополнительные образовательные 
программы спортивной подготовки по базовым 
олимпийским, паралимпийским и сурдлимпийским 
видам спорта на следующих этапах спортивной 
подготовки: учебно-тренировочный этап (свыше 
четырех лет обучения), этап совершенствования 
спортивного мастерства, этап высшего 
спортивного мастерства

процентов 52 64 76 88 100 100 1/Федеральный закон от 29 декабря 2012 года 
N 273-Ф3 "Об образовании в Российской 
Федерации", санитарно-эпидемиологические 
правила и нормативы

Задача 8 «Обеспечение муниципальных образовательных организаций учебниками, вошедшими в федеральные перечни учебников
20 Доля общеобразовательных организаций, 

обеспеченных учебниками, вошедшими в 
федеральные перечни учебников

процентов 100 100 100 100 100 100 100/Федеральный закон от 29 декабря 2012 
года N 273-Ф3 "Об образовании в Российской 
Федерации", санитарно-эпидемиологические 
правила и нормативы

Задача 9 «Формирование у обучающихся современных технологических и гуманитарных навыков"
21 Количество общеобразовательных организаций, в 

которых обновлена материально - техническая 
база для формирования у обучающихся 
современных технологических и гуманитарных 
навыков (в рамках реализации федерального 
проекта "Современная школа" национального 
проекта "Образование")

единиц 1 2 2 1 2 8 240/Постановление Правительства 
Свердловской области от 30.08.2016 № 595-ПП 
"Об утверждении Плана мероприятий по 
реализации Стратегии социально- 
экономического развития Свердловской 
области на 2016-2030 годы"



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Цель «Создание условий для сохранения здоровья и развития детей в Муниципальном образовании город Алапаевск »

Задача 1 «Совершенствование форм организации отдыха и оздоровления детей»
22 Доля детей и подростков, получивших услуги по 

организации отдыха и оздоровления в санаторно- 
курортных учреждениях, загородных детских 
оздоровительных лагерях МО город Алапаевск , от 
общей численности детей школьного возраста

процентов 18 18,5 19 19,5 21 21 18/Постановление Правительства 
Свердловской области от 19.12.2019 № 920- 
ПП «Об утверждении государственной 
программы Свердловской области «Развитие 
системы образования и реализация 
молодежной политики Свердловской области 
до 2027 года»

23 Количество загородных учреждений отдыха и 
оздоровления детей, в которых созданы 
безопасные условия пребывания в муниципальных 
организациях отдыха детей и их оздоровления

единиц 1 1 1 1 1 1 1/Постановление Правительства Свердловской 
области от 19.12.2019 № 920-ПП «Об 
утверждении государственной программы 
Свердловской области «Развитие системы 
образования и реализация молодежной 
политики Свердловской области до 2027 года»

24 Количество детей отдельных категорий, 
проживающих на территории Муниципального 
образования город Алапаевск, обеспеченных 
отдыхом в организациях отдыха детей и их 
оздоровления, расположенных на побережье 
Черного моря

человек 42 42 42 42 42 210 42/Постановление Правительства 
Свердловской области от 09.02.2023 № 86-ПП 
«О предоставлении в 2023 году иного 
межбюджетного трансферта из областного 
бюджета бюджетам му ни ципал ь иы х 
образований, расположенных на территории 
Свердловской области, на обеспечение отдыха 
отдельных категорий детей, проживающих на 
территории Свердловской области, в 
организациях отдыха детей и их оздоровления, 
расположенных на побережье Черного моря»



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Направление «Педагогические кадры XXI века »

Цель «Обновление системы развития педагогических кадров, повышение престижа учительской профессии»
Задача 1 « Повышение уровня профессиональной подготовки педагогических работников общеобразовательных организаций »

25 Доля педагогических работников 
общеобразовательных организаций, имеющих 
первую и высшую квалификационную категорию, 
от общего количества педагогических работников 
общеобразовательных организаций

процентов 68,5 77 78 81 83 85 68,5/Постановление Правительства 
Свердловской области от 19.12.2019 № 920- 
ПП «Об утверждении государственной 
программы Свердловской области «Развитие 
системы образования и реализация 
молодежной политики Свердловской области 
до 2027 года»

26 Удельный вес численности учителей 
общеобразовательных организаций в возрасте до 
35 лет в общей численности учителей 
общеобразовательных организаций

процентов 21 23 24 25 25 25 21/Постановление Правительства 
Свердловской области от 30.08.2016 N 595-ПП 
"Об утверждении Плана мероприятий по 
реализации Стратегии социально- 
экономического развития Свердловской 
области на 2016 - 2030 годы"

27 Количество педагогических работников, 
участников конкурсов профессионального 
мастерства

единиц 50 55 60 65 70 300 50/ Постановление Правительства 
Свердловской области от 19.12.2019 № 920- 
ПП «Об утверждении государственной 
программы Свердловской области «Развитие 
системы образования и реализация 
молодежной политики Свердловской области 
до 2027 года»

28 Количество информационных мероприятий по 
повышению общественного престижа 
педагогической деятельности, популяризации 
педагогической деятельности (ежегодно)

единиц 3 3 3 3 3 18 3/Постановление Правительства Свердловской 
области от 30.08.2016 N 595-ПП "Об 
утверждении Плана мероприятий по 
реализации Стратегии социально- 
экономического развития Свердловской 
области на 2016 - 2030 годы"



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
29 Доля педагогических и руководящих работников, 

прошедших курсы повышения квалификации в 
связи с введением федерального государственного 
образовательного стандарта общего образования, 
от общей численности педагогических и 
руководящих работников, направляемых на курсы 
повышения квалификации в связи с введением 
федерального государственного образовательного 
стандарта общего образования

процентов 100 100 100 100 100 100 100/Федеральный закон от 29 декабря 2012 
года N 273-Ф3 "Об образовании в Российской 
Федерации"

30 Количество стажировок педагогических кадров в 
целях обмена лучшими педагогическими 
практиками

человек 9 10 12 12 12 68 9/Федеральный закон от 29 декабря 2012 года 
N 273-ФЗ "Об образовании в Российской 
Федерации"

Задача 2 « Организация выплаты единовременного пособия молодым специалистам на обзаведение хозяйством »
31 Количество молодых специалистов, получивших 

единовременное пособие на обзаведение 
хозяйством работников общеобразовательных 
организаций

человек 5 5 5 5 5 25 5/Решение Думы Муниципального 
образования город Алапаевск от 26.04.2022 № 
25-НПА " Об утверждении положения о 
размере, условиях и порядке выплаты 
единовременного пособия на обзаведение 
хозяйством педагогическим работникам, 
поступившим на работу в муниципальные 
общеобразовательные организации 
Муниципального образования город Алапаевск



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Задача 3 "Обеспечение выплаты ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам общеобразовательных организаций"

32 Доля педагогических работников 
общеобразовательных организаций, получивших 
вознаграждение за классное руководство, в общей 
численности педагогических работников такой 
категории

процентов 100 100 100 100 100 100 100/Постановление Правительства 
Свердловской области от 03.09.2020 № 620-ПП 
«О выплате ежемесячного денежного 
вознаграждения за классное руководство 
педагогическим работникам государственных 
образовательных организаций Свердловской 
области и муниципальных образовательных 
организаций, расположенных на территории 
свердловской области, реализующих 
образовательные программы начального 
общего, основного общего и среднего общего 
образования, в том числе адаптированные 
основные общеобразовательные программы"

Задача 4 «Организация выплаты мер социальной поддержки, предоставляемых гражданину, в период обучения по договору о целевому обучению»
33 Доля граждан, нуждающихся в социальной 

поддержке, предоставляемой в период обучения по 
договору о целевом обучении

процентов 100 100 100 100 100 100 100/Федеральный закон от 29 декабря 2012 
года N 273-Ф3 "Об образовании в Российской 
Федерации", Постановление Правительства 
Российской Федерации от 13 октября 2020 
года № 1681 "О целевом обучении по 
образовательным программам среднего 
профессионального и высшего образования", 
Решение Думы МО город Алапаевск от 26 
апреля 2022 года № 26-НПА «О Принятии 
Положения «О порядке назначения и выплаты 
мер социальной поддержки, предоставляемых 
гражданину, в период обучения по договору о 
целевом обучении»



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Направление «Патриотическое воспитание граждан и формирование основ безопасности жизнедеятельности обучающихся в Муниципальном образовании город

Алапаевск »
Цель «Развитие системы патриотического воспитания граждан МО город Алапаевск , формирование у граждан патриотического сознания, верности Отечеству, 
готовности к выполнению конституционных обязанностей, гармонизация межнациональных и межконфессиональных отношений, профилактика экстремизма и

укрепление толерантности»
Задача 1 « Развитие инфраструктуры муниципальных организаций для организации патриотического воспитания граждан »

34 Доля муниципальных образовательных 
организаций, улучшивших учебно-материальные 
условия организации патриотического воспитания

процентов 70 80 90 95 100 100 54/Федеральный закон от 29 декабря 2012 года 
N 273-Ф3 "Об образовании в Российской 
Федерации"

Задача 2 «Формирование у детей навыков безопасного поведения »
35 Доля образовательных организаций, улучшивших 

учебно-материальные условия обучения детей 
безопасному поведению, профилактике 
безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних

процентов

97 98 99 100 100 100 97/Федеральный закон от 29 декабря 2012 года 
N 273-Ф3 "Об образовании в Российской 
Федерации"

Задача 3 «Формирование основ безопасности жизнедеятельности обучающихся »
36 Доля образовательных организаций, охваченных 

методическим сопровождением по вопросам 
организации профилактики незаконного 
потребления алкогольной продукции, 
наркотических средств и психотропных веществ, 
алкогольной зависимости, наркомании и 
токсикомании

процентов 100 100 100 100 100 100 100/Федеральный закон от 29 декабря 2012 
roflaN 273-Ф3 "Об образовании в Российской 
Федерации"



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Задача 4 "Обеспечение выплаты заработной платы советников директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в муниципальных

общеобразовательных организациях"
37 Количество введенных ставок советников 

директоров по воспитанию и взаимодействию с 
детскими общественными объединениями в 
общеобразовательных организациях

ставок 5,5 5,5 5,5 5,5 5,5 5,5 5,5
/Постановление Правительства Свердловской о 
бласти от 08.12.2022 № 855-ПП 
"О предоставлении иного межбюджетного тра 
нсферта из областного бюджета бюджетам 
муниципальных образований, 
расположенных на территории Свердловской 
области, на проведение мероприятий по обеспе 
чению деятельности советников директора по 
воспитанию и взаимодействию с детскими 
общественными объединениями в 
муниципальных общеобразовательных 
организациях, расположенных на территории 
Свердловской области"

Направлен ие «Обеспечение реализации муниципальной программы "Образование -  основа развития, залог успеха" на территории Муниципального образования город
Алапаевск"

Цель «Обеспечение проведения общегородских мероприятий и муниципальная поддержка в сфере образования»
Задача 1. Обеспечение исполнения полномочий органа местного самоуправления, уполномоченного в сфере образования ,-Управления образования Муниципального

образования город Алапаевск
38 Доля целевых показателей муниципальной 

программы «Развитие системы образования в 
Муниципальном образовании город Алапаевск до 
2025 года», значения которых достигли или 
превысили запланированные

процентов 100 100 100 100 100 100 100/Закон Свердловской области от 15 июля 
2013 года № 78-03 «Об образовании в 

Свердловской области», Положение об органе 
местного самоуправления , уполномоченного с 
сфере образования , -Управления образования 

МО город Алапаевск



Приложение № 2
к "Муниципальной программе «Образование- основа 

развития, залог успеха» на территории 
Муниципального образования город Алапаевск"

Перечень основных мероприятий по реализации муниципальной программы «Образование — основа развития, залог успеха» на территории Муниципального
образования город Алапаевск

Н аим енование мероприятий 
(соисполнителей мероприятий)

О тветственны й за 
выполнение, 

соисполнители

Срок
выполнения

И сточники
ф инансирова

ния

Объем расходов на вы полнение мероприятия за счет всех источников ресурсного
обеспечения, тыс. рублей

Номер
целевого

показателя
2026  год 2 0 2 7  год 2028  год 202 9  год 203 0  год В сего по 

програм ме

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
ВСЕГО по муниципальной программе: Итого: 1 564 252,5 1 643 608,0 1 427 837,9 1 292 837,9 1 337 837,9 7 266 374,2

МБ 475 293,9 485 368,9 550 552,1 415 552,1 460 552,1 2 387 319,1
ОБ 1 005 312,5 1 075 598,0 820 285,8 820 285,8 820 285,8 4 541 767,9
ФБ 26 646,1 25 641,1 - - - 52 287,2

Привл.средства 57 000,0 57 000,0 57 000,0 57 000,0 57 000,0 285 000,0
Направление 1 "Реализация проекта "Уральская инженерная школа"

Цель №1." Обеспечение условий для развития детей , проявивших способности к изучению математики и предметов естественно-научного цикла"
Задача 1. «Создание условий , обеспечивающих сформированность у обучающихся навыков практической деятельности , необходимой для ведения исследовательской, лабораторной деятельности »
Мероприятие 1.
Обеспечение условий реализации 
муниципальными образовательными 
организациями образовательных программ 
естественно - научного цикла и 
профориентациионной работы, развитие 
материально -  технической базы 
образовательных организаций.

Управление
образования,

общеобразовательные
организации

2026-2030 гг. Итого: 1 600,0 1 600,0 100,0 100,0 100,0 3 500,0 1
2МБ 1 600,0 1 600,0 100,0 100,0 100,0 3 500,0

ОБ -

ФБ -

Привл.средства “

Мероприятие 2.
Обеспечение условий реализации 
муниципальными образовательными 
организациями общеобразовательных программ 
технической направленности

Управление
образования,

общеобразовательные
организации

2026-2030 гг. Итого: 1 100,0 1 100,0 300,0 300,0 300,0 3 100,0 3
МБ 1 100,0 1 100,0 300,0 300,0 300,0 3 100,0
ОБ -

ФБ -

Привл.средства -

ИТОГО по направлению: Итого: 2 700,0 2 700,0 400,0 400,0 400,0 6 600,0
МБ 2 700,0 2 700,0 400,0 400,0 400,0 6 600,0
ОБ - - - - - -

ФБ - - - - . .

Привл.средства - - - - - -



10 11
Направление 2 « Качество образования как основа благополучия »

Цель 2 «Обеспечение доступности качественного образования, соответствующего требованиям инновационного социально-экономического развития Муниципального образования город Алапаевск »

Мероприятие 3.
Организация предоставления общего 
образования и создание условий для 
содержания детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях

Управление
образования,

общеобразовательные
организации

2026-2030 гг. Итого: 170 033,3 173 853,0 132 057,3 132 057,3 132 057,3 740 058,2 4
5
6

МБ 170 033,3 173 853,0 132 057,3 132 057,3 132 057,3 740 058,2
ОБ -
ФБ -

Привл.средства -

Мероприятие 4.
Финансовое обеспечение государственных 
гарантий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного дощкольного, 
начального общего, основного общего, среднего 
общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях

Управление
образования,

общеобразовательные
организации

2026-2030 гг. Итого: 524 392,0 563 474,0 403 562,0 403 562,0 403 562,0 2 298 552,0 4
5
6 

20

МБ -

ОБ 524 392,0 563 474,0 403 562,0 403 562,0 403 562,0 2 298 552,0

ФБ -

Привл.средства -

Мероприятие 5.
Организация и проведение на территории 
Муниципального образования город Алапаевск 
государственной итоговой аттестации, в том 
числе единого государственного экзамена

Управление
образования,

общеобразовательные
организации

2026-2030 гг. Итого: 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 2 500,0 4
5
6 

20

МБ 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 2 500,0

ОБ -

ФБ -

Привл. средства -

Мероприятие 6.
Организация предоставления дополнительного 
образования детей в муниципальных 
организациях дополнительного образованиях

Управление
образования,
учреждения

дополнительного
образования

2026-2030 гг. Итого: 62 036,0 63 762,0 44 172,7 44 172,7 44 172,7 258 316,1 6
7МБ 62 036,0 63 762,0 44 172,7 44 172,7 44 172,7 258 316,1

ОБ -

ФБ -

Привл. средства -

Мероприятие 7.
Реализация дополнительных 
общеобразовательных программ в соответствии 
с социальным сертификатом

Управление
образования,
учреждение

дополнительного
образования

2026-2030 гг. Итого: 6 740,0 6 740,0 3 975,0 3 975,0 3 975,0 25 405,0 6
7МБ 6 740,0 6 740,0 3 975,0 3 975,0 3 975,0 25 405,0

ОБ -

ФБ -
Привл. средства -

Мероприятие 8.
Создание условий для развития детского и 
молодежного творчества, обеспечение участия 
во всероссийских, региональных конкурсах, 
олимпиадах, конференциях, мероприятиях по 
направлению деятельности базовой площадки 
Управления образования

Управление 
образования, МКУ 

ИМЦ

2026-2030 гг. Итого: 780,0 780,0 650,0 650,0 650,0 3 510,0 9
10МБ 780,0 780,0 650,0 650,0 650,0 3 510,0

ОБ -

ФБ -

Привл. средства -

Мероприятие 9.
Осуществление мероприятий, направленных на 
устранение нарушений, выявленных органами 
государственного надзора в результате проверок 
в муниципальных образовательных 
организациях, и их предупреждение

Управление
образования,

общеобразовательные
организации,
дошкольные

образовательные
организации

2026-2030 гг. Итого: 13 816,4 13 816,4 13 816,4 13 816,4 13 816,4 69 082,0 8

МБ 13 816,4 13 816,4 13 816,4 13 816,4 13 816,4 69 082,0

ОБ -

ФБ -

Привл.средства -

Мероприятие 11.
Организация мероприятий по обеспечению 
комплексной безопасности образовательных 
организаций, антитеррористической 
.безопасности о011азшаАльлыхл>ога1П)зашш._. ...

Управление
образования,

общеобразовательные
организации,

___ цошАьныс___

2026-2030 гг. Итого: 5 720,4 5 720,4 5 720,4 5 720,4 5 720,4 28 602,0 8
МБ 5 720,4 5 720,4 5 720,4 5 720,4 5 720,4 28 602,0
ОБ -
ФБ -

Привл.средства -



1 I 2 I 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11
Задача 2 «Обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях»
Мероприятие 13.
Организация предоставления дошкольного 
образования, создание условий для присмотра и 
ухода за детьми, содержания детей в 
муниципальных образовательных организациях

Управление
образования,
дошкольные

образовательные
организации

2026-2030 гг. Итого: 199 416,3 202 255,6 201 922,7 201 922,7 201 922,7 1 007 440,0 11
12МБ 154 416,3 157 255,6 156 922,7 156 922,7 156 922,7 782 440,0

ОБ -
ФБ -

Привл. средства 45 000,0 45 000,0 45 000,0 45 000,0 45 000,0 225 000,0
Мероприятие 14.
Финансовое обеспечение государственных 
гарантий реализации прав граждан на 
получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в муниципальных 
дошкольных образовательных организациях

Управление
образования,
дошкольные

образовательные
организации

2026-2030 гг. Итого: 405 554,0 433 743,0 344 144,0 344 144,0 344 144,0 1 871 729,0 11
12МБ -

ОБ 405 554,0 433 743,0 344 144,0 344 144,0 344 144,0 1 871 729,0

ФБ -
Привл.средства -

Задача 3 « Создание в образовательных организациях необходимых условий для получения без дискриминации качественного образования лицами с ограниченными возможностями здоровья, в том числе
Мероприятие 15.
Создание в образовательных организациях 
условий для получения детьми-инвалидами 
качественного образования

Управление
образования,

общеобразовательные
организации

2026-2030 гг. Итого: - - - - - - 13
МБ - -

ОБ -
ФБ -

Привл.средства -
Задача 4 «Осуществление мероприятий по организации питания в муниципальных общеобразовательных организациях»
Мероприятие 16.
Осуществление мероприятий по обеспечению 
питанием обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных организациях

Управление
образования,

общеобразовательные
организации

2026-2030 гг. Итого: 65 954,0 68 112,0 65 126,0 65 126,0 65 126,0 329 444,0 15
МБ -
ОБ 53 954,0 56 112,0 53 126,0 53 126,0 53 126,0 269 444,0
ФБ -

Привл.средства 12 000,0 12 000,0 12 000,0 12 000,0 12 000,0 60 000,0
Мероприятие 31.
Организация бесплатного горячего питания 
обучающихся, получающих начальное общее 
образоваие в муниципальных 
обшеобпазовательных опганизаииях

Управление
образования,

общеобразовательные
организации

2026-2030 гг. Итого: 26 646,1 25 641,1 - - - 52 287,2 15
МБ -

ОБ -

ФБ 26 646,1 25 641,1 52 287,2
Привл.средства -

Мероприятие 32.
Создание в муниципальных 
общеобразовательных организациях условий 
для организации горячего питания 
обучающихся

Управление
образования,

общеобразовательные
организации

2026-2030 гг. Итого: 1 500,0 1 500,0 1 500,0 1 500,0 1 500,0 7 500,0 16
МБ 1 500,0 1 500,0 1 500,0 1 500,0 1 500,0 7 500,0
ОБ -
ФБ -

Привл.средства -
Задача 5«Осуществление мероприятий по капитальному ремонту образовательных организаций»
Мероприятие 39.
Капитальный ремонт зданий и помещений 
муниципальных образовательных организаций

Управление
образования,

общеобразовательные
организации

2026-2030 гг. Итого: - - 140 000,0 5 000,0 50 000,0 195 000,0 14
МБ 140 000,0 5 000,0 50 000,0 195 000,0
ОБ -

ФБ -

Привл.средства -



1 I 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11
Задача 6 «Обеспечение бесплатного проезда детей-снрот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся в муниципальных
Мероприятие 17.
Обеспечение дополнительных гарантий по 
социальной поддержке детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц, из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц, потерявших в 
период обучения обоих родителей или 
единственного родителя, обучающихся в 
муниципальных образовательных организациях, 
расположенных на территории МО город 
Алапаевск

Управление
образования,

общеобразовательные
организации

2026-2030 гг. Итого: 64,6 67,2 - - - 131,8 17

МБ -

ОБ 64,6 67,2 131,8

ФБ -

Привл.средства -

Задача 7 «Сохранение и развитие спортивной инфраструктуры муниципальных образовательных организаций »
Мероприятие 18.
Обеспечение мероприятий по капитальному 
ремонту спортивных залов, в том числе 
вспомогательных помещений при них, в 
муниципальных общеобразовательных 
организациях

Управление
образования,

общеобразовательные
организации

2026-2030 гг. Итого: 1 300,0 1 300,0 1 300,0 1 300,0 1 300,0 6 500,0 18

МБ 1 300,0 1 300,0 1 300,0 1 300,0 1 300,0 6 500,0

ОБ -

ФБ -

Привл.средства -

Мероприятие 37.
Обеспечение мероприятий по обустройству 
физкультурно-спортивных зон в 
муниципальных общеобразовательных 
организациях

Управление
образования,

общеобразовательные
организации

2026-2030 гг. Итого: - - - - - - 19
МБ - - - - - -
ОБ -
ФБ -

Привл.средства -
Мероприятие 10.
Оснащение муниципальных организаций, 
реализующих дополнительные образовательные 
программы спортивной подготовки по базовым 
олимпийским, паралимпийским и 
сурдлимпийским видам спорта на следующих 
этапах спортивной подготовки: учебно­
тренировочный этап (свыше четырех лет 
обучения), этап совершенствования 
спортивного мастерства, этап высшего 
споотивного мастепства

Управление 
образования, 

МБУ ДО СШ №1

2026-2030 гг. Итого: - - - - - - 19.1

МБ - - - - - ■

ОБ -

ФБ ■

Привл.средства *

Задача 8 «Формирование у обучающихся современных технологических и гуманитарных навыков"
Мероприятие 19.
Обновление материально - технической базы 
для формирования у обучающихся современных 
технологических и гуманитарных навыков, 
операционные расходы на финансирование 
центра образования "Точка роста"

Управление
образования,

общеобразовательные
организации

2026-2030 гг. Итого: 1 000,0 1 000,0 800,0 800,0 800,0 4 400,0 21

МБ 1 000,0 1 000,0 800,0 800,0 800,0 4 400,0

ОБ -

ФБ -

Привл.средства -

Цель 3 «Создание условий для сохранения здоровья и развития детей в Муниципальном образовании город Алапаевск »
Задача 1 «Совершенствование форм организации отдыха и оздоровления детей»
Мероприятие 20.
Организация отдыха и оздоровления детей и 
подростков в Муниципальном образовании 
город Алапаевск

Управление 
образования, 

общеобразовательные 
организации, МАУ

2026-2030 гг. Итого: 27 766,9 28 529,6 25 683,0 25 683,0 25 683,0 133 345,5 22
МБ 8 700,0 8 700,0 8 300,0 8 300,0 8 300,0 42 300,0
ОБ 19 066,9 19 829,6 17 383,0 17 383,0 17 383,0 91 045,5
ФБ - - - - - -

Привл.средства -



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Мероприятие 21.
Организация и обеспечение отдыха и 
оздоровления детей (за исключением детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, детей, находящихся в трудной 
жизненной ситуации) в учебное время, включая 
мероприятия по обеспечению безопасности их 
жизни и здоровья

Управление
образования,

общеобразовательные
организации

2026-2030 гг. Итого: 2 281,0 2 372,2 2 070,8 2 070,8 2 070,8 10 865,6 22

МБ -

ОБ 2 281,0 2 372,2 2 070,8 2 070,8 2 070,8 10 865,6

ФБ -

Привл.средства -

Мероприятие 22.
Создание безопасных условий пребывания в 
муниципальных организациях отдыха детей и 
их оздоровления

Управление 
образования, МАУ 
"ЗСДОЛ "Спутник"

2026-2030 гг. Итого: 1 600,0 1 600,0 1 600,0 1 600,0 1 600,0 8 000,0 23

МБ 1 600,0 1 600,0 1 600,0 1 600,0 1 600,0 8 000,0

ОБ - -
ФБ -

Привл.средства -
Мероприятие 35.
Обеспечение отдыха отдельных категорий 
детей, проживающих на территории 
Свердловской области, в организациях отдыха 
детей и их оздоровления, расположенных на 
побережье Черного моря

Управление 
образования, МАУ 
"ЗСДОЛ "Спутник"

2026-2030 гг. Итого: - - - - - - 24

МБ -
ОБ - -
ФБ -

Привл.средства -
ИТОГО по направлению: Итого: 1 517 101,0 1 594 766,5 1 388 600,3 1 253 600,3 1 298 600,3 7 052 668,4

МБ 428 142,4 436 527,4 511314,5 376 314,5 421 314,5 2 173 613,3
ОБ 1 005 312,5 1 075 598,0 820 285,8 820 285,8 820 285,8 4 541 767,9
ФБ 26 646,1 25 641,1 - - - 52 287,2

Привл.средства 57 000,0 57 000,0 57 000,0 57 000,0 57 000,0 285 000,0
Направление 3 «Педагогические кадры XXI века»

Цель 4 «Обновление системы развития педагогических кадров, повышение престижа учительской профессии»
Задача 1 « Повышение уровня профессиональной подготовки педагогических работников общеобразовательных организаций »
Мероприятие 23.
Создание условий для развития кадрового 
потенциала руководителей и педагогических 
работников муниципальных образовательных 
организаций Муниципального образования 
город Алапаевск

Управление
образования,

общеобразовательные
организации,
дошкольные

образовательные

2026-2030 гг. Итого: 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 1 000,0 25
26МБ 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 1 000,0

ОБ -
ФБ -

Привл.средства -
Мероприятие 24.
Поощрение лучших педагогических 
работников, победителей и призеров конкурсов 
профессионального мастерства в 
Муниципальном образовании город Алапаевск

Управление
образования,

общеобразовательные
организации,
дошкольные

образовательные

2026-2030 гг. Итого: 350,0 350,0 350,0 350,0 350,0 1 750,0 27
28
29
30

МБ 350,0 350,0 350,0 350,0 350,0 1 750,0

ОБ -
ФБ -

Привл.средства -
Задача 2 « Организация выплаты единовременного пособия молодым специалистам на обзаведение хозяйством »
Мероприятие 25.
Организация обеспечения социальной 
поддержки специалистов, поступивших на 
работу в муниципальные общеобразовательные 
организации МО город Алапаевск

Управление
образования,

общеобразовательные
организации

2026-2030 гг. Итого: 300,0 300,0 240,0 240,0 240,0 1 320,0 31
МБ 300,0 300,0 240,0 240,0 240,0 1 320,0
ОБ -
ФБ -

Привл.средства -



1 I 2 | 3 | 4  | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11
Задача 3"Обеспечение выплаты ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам общеобразовательных организаций"
Мероприятие 30.
Ежемесячное денежное вознаграждение за 
классное руководство педагогическим 
работникам общеобразовательных организаций

2026-2030 гг. Итого: - - - - - - 32
МБ -

ОБ -

ФБ -
Привл. средства -

Задача 4 « Организация выплаты мер социальной поддержки, предоставляемых гражданину, в период обучения по договору о целевом обучении»
Мероприятие 33.
Обеспечение мер социальной поддержки, 
предоставляемых гражданину, в период 
обучения по договору о целевом обучении

Управление
образования,

общеобразовательные
организации

2026-2030 гг. Итого: 180,0 180,0 80,0 80,0 80,0 600,0 33
МБ 180,0 180,0 80,0 80,0 80,0 600,0
ОБ -
ФБ -

Привл.средства -
ИТОГО по направлению: Итого: 1 030,0 1 030,0 870,0 870,0 870,0 4 670,0

МБ 1 030,0 1 030,0 870,0 870,0 870,0 4 670,0
ОБ - - _ - - -
ФБ - - - - - -

Привл.средства - . _ - - -
Направление 4 «Патриотическое воспитание граждан и формирование основ безопасности жизнедеятельности обучающихся в Муниципальном образовании город Алапаевск»

Цель 5 «Развитие системы патриотического воспитания граждан МО город Алапаевск , формирование у граждан патриотического сознания, верности Отечеству, готовности к выполнению конституционных
Задача 1 «Развитие инфраструктуры муниципальных организаций для организации патриотического воспитания граждан»
Мероприятие 26.
Создание условий для организации 
патриотического воспитания граждан, 
поддержка образовательных организаций, 
реализующих программы патриотического 
воспитания

Управление
образования,

общеобразовательные
организации

2026-2030 гг. Итого: 1 320,0 1 320,0 735,0 735,0 735,0 4 845,0 34

МБ 1 320,0 1 320,0 735,0 735,0 735,0 4 845,0

ОБ -
ФБ -

Привл.средства -
Задача 2 «Формирование у детей навыков безопасного поведения на улицах и дорогах »
Мероприятие 27.
Организация работы по профилактике 
алкогольной зависимости, наркомании, 
токсикомании, табакокурения, ВИЧ - инфекции, 
участие общеобразовательных организаций во 
Всероссийской акции "За здоровье и 
безопасность наших детей"

Управление
образования,

общеобразовательные
организации

2026-2030 гг. Итого: 275,0 275,0 150,0 150,0 150,0 1 000,0 36

МБ 275,0 275,0 150,0 150,0 150,0 1 000,0

ОБ -

ФБ -

Привл.средства -

Задача 3 «Формирование основ безопасности жизнедеятельности обучающихся »
Мероприятие 28.
Создание условий в образовательных 
организаций по профилактике безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних

Управление
образования,

общеобразовательные
организации

2026-2030 гг. Итого: 110,0 110,0 110,0 110,0 110,0 550,0 36
МБ 110,0 110,0 110,0 110,0 110,0 550,0
ОБ -
ФБ -

Привл.средства -
Задача 4 "Обеспечение выплаты заработной платы советников директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в муниципальных общеоб]эазовательных организациях"
Мероприятие 34.
Проведение мероприятий по обеспечению 
деятельности советников директора по 
воспитанию и взаимодействию с детскими 
общественными объединениями в 
общеобразовательных организациях

Управление
образования,

общеобразовательные
организации

2026-2030 гг. Итого: - - - - - - 37

МБ -

ОБ -

ФБ -

Привл.средства -



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Мероприятие 38. Обеспечение выплат 
ежемесячного денежного вознаграждения 
советникам директоров по воспитанию и 
взаимодействию с детскими общественными 
объединениями государственных и 
муниципальных общеобразовательных 
организаций, государственных 
профессиональных

Управление
образования,

общеобразовательные
организации

2026-2030 гг. Итого: - - - - - - 37

МБ -

ОБ -

ФБ -

Привл.средства -

ИТОГО по направлению: Итого: 1 705,0 1 705,0 995,0 995,0 995,0 6 395,0
МБ 1 705,0 1 705,0 995,0 995,0 995,0 6 395,0
ОБ - - - _ . .
ФБ - - - . . .
Привл.средства - - _ - _

Направление 5 "Обеспечение реализации муниципальной программы «Образование -  основа развития, залог успеха» на территории Муниципального образования город Алапаевск
Цель 7 «Обеспечение проведения общегородских мероприятий и муниципальная поддержка в сфере образования»
Задача 1. Обеспечение исполнения полномочий Органа местного самоуправления, уполномоченного в сфере образования, -Управления образования Муниципального образования город Алапаевск
Мероприятие 29.
Обеспечение деятельности муниципальных 
учреждений

Управление 
образования, МКУ 

ЦБО, МКУ ИМЦ, МКУ 
ГЦХО

2026-2030 гг. Итого: 41 716,5 43 406,5 36 972,6 36 972,6 36 972,6 196 040,8 38
МБ 41 716,5 43 406,5 36 972,6 36 972,6 36 972,6 196 040,8
ОБ -

ФБ -

Привл.средства -
ИТОГО по направлению: Итого: 41 716,5 43 406,5 36 972,6 36 972,6 36 972,6 196 040,8

МБ 41 716,5 43 406,5 36 972,6 36 972,6 36 972,6 196 040,8
ОБ - - - - . _

ФБ - - - - _ -

Привл.средства - - - - - -




